

## Отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 года

(в тысячах Российских рублей)

	Примечания	2017	2016
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	4	2 206 261	1 335 395
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период			
- находящиеся в собственности Банка	5	621 193	1 050
- обремененные залогом по сделкам «РЕПО»	5	26 057	-
Средства в кредитных организациях	6	1 399 400	2 276 002
Кредиты, выданные клиентам	7	7 117 647	5 532 568
Внеоборотные активы, удерживаемые для продажи	8	66 833	54 498
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи			
- находящиеся в собственности Банка	9	1 528 193	2 817 733
- обремененные залогом по сделкам «РЕПО»	9	514 058	472 009
Инвестиционная собственность	10	200 118	226 459
Основные средства и нематериальные активы	11	611 339	774 862
Отложенные налоговые активы	12	176 335	164 250
Прочие активы	13	75 508	27 828
<b>Всего активов</b>		<b>14 542 942</b>	<b>13 682 654</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Счета и депозиты банков	14	2 449 294	4 495 414
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	5	1	4 253
Текущие счета и депозиты клиентов	15	6 152 447	3 288 806
Выпущенные векселя	16	66 278	32 742
Прочие обязательства	13	27 242	28 665
Субординированные займы	17	1 748 624	1 841 360
<b>Всего обязательств</b>		<b>10 443 886</b>	<b>9 691 240</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал	18	4 979 071	4 979 071
Эмиссионный доход	18	3 496	3 496
Добавочный капитал	7	384 814	384 814
Накопленные убытки		(1 309 489)	(1 354 657)
Положительная переоценка зданий	18	3 466	2 248
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	18	37 698	(23 558)
<b>Всего капитала</b>		<b>4 099 056</b>	<b>3 991 414</b>
<b>Всего обязательств и капитала</b>		<b>14 542 942</b>	<b>13 682 654</b>

Финансовая отчетность была одобрена руководством и подписана от его имени:

Г-н Тюркер Т.  
Председатель Правления

Апрель 28, 2018



Г-н Умеров Э.Э.  
Главный бухгалтер

Финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с примечаниями к данной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

## Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2017 год

(в тысячах Российских рублей)

	Примечания	2017	2016
Процентные доходы	20	962 543	934 522
Процентные расходы	20	(460 695)	(344 528)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>501 848</b>	<b>589 994</b>
Комиссионные доходы	21	49 607	41 418
Комиссионные расходы	21	(16 294)	(12 604)
<b>Чистый комиссионный доход</b>		<b>33 313</b>	<b>28 814</b>
Чистый (убыток) прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		(30 039)	137 787
Чистая прибыль от операций с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи		3 319	32 197
Чистая прибыль (убыток) от операций в иностранной валюте		30 499	30 090
Чистая прибыль от переоценки иностранной валюты		177 690	(167 492)
Прочие операционные доходы		20 593	101 644
<b>Операционные доходы</b>		<b>737 223</b>	<b>753 034</b>
Создание резерва под обесценение	7,13	(12 452)	(13 113)
Расходы на персонал	21	(355 191)	(497 739)
Прочие общехозяйственные и административные расходы	21	(328 136)	(297 539)
<b>Прибыль (убыток) до вычета налога на прибыль</b>		<b>41 444</b>	<b>(55 357)</b>
Возмещение по налогу на прибыль	12	3 129	56 830
<b>Прибыль за год</b>		<b>44 573</b>	<b>1 473</b>
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль			
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи:			
- Чистое изменение справедливой стоимости, за вычетом отложенного налога на прибыль	18	58 776	162 004
- Чистое изменение справедливой стоимости, перенесенное в состав прибыли или убытка, за вычетом налога на прибыль	18	2 480	(25 758)
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Переоценка зданий за вычетом отложенного налога на прибыль	18	1 813	1 088
<b>Прочий совокупный доход за год за вычетом налога на прибыль</b>		<b>63 069</b>	<b>137 334</b>
<b>Общий совокупный доход за год</b>		<b>107 642</b>	<b>138 807</b>

Г-н Тюркер Т.  
Председатель Правления

Апрель 28, 2018



Г-н Умеров Э.Э.  
Главный бухгалтер

Финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с примечаниями к данной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.



**Отчет об изменениях капитала за 2017 год**  
(в тысячах Российских рублей)

	Приме- чание	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Добавоч- ный капитал	Накоплен- ные убытки	Положи- тельная переоценка зданий	Резерв по переоценке финансовы х активов, имеющихся в наличии для продажи	Всего
Остаток на 31 декабря 2015 года		4 979 071	3 496	-	(1 362 404)	7 434	(159 804)	3 467 793
Прибыль за год		-	-	-	1 473	-	-	1 473
Прочий совокупный доход								
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка								
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, за вычетом отложенного налога на прибыль	18	-	-	-	-	-	162 004	162 004
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, за вычетом отложенного налога на прибыль	18	-	-	-	-	-	(25 758)	(25 758)
Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:								
Переоценка зданий за вычетом отложенного налога на прибыль	18	-	-	-	-	1 088	-	1 088
Всего прочего совокупного дохода		-	-	-	-	1 088	136 246	137 334
Общий совокупный доход за год		-	-	-	1 473	1 088	136 246	138 807
Перенос положительной переоценки при выбытии зданий	18	-	-	-	6 274	(6 274)	-	-
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе капитала								
Вклад от акционера за вычетом текущего налога на прибыль (примечание 7)	7	-	-	384 814	-	-	-	384 814
Остаток на 31 декабря 2016 года		4 979 071	3 496	384 814	(1 354 657)	2 248	(23 558)	3 991 414
Прибыль за год		-	-	-	44 573	-	-	44 573
Прочий совокупный доход								
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка								
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, за вычетом отложенного налога на прибыль	18	-	-	-	-	-	58 776	58 776
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, перенесенное в состав прибыли или убытка, за вычетом налога на прибыль	18	-	-	-	-	-	2 480	2 480
Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:								
Переоценка зданий за вычетом отложенного налога на прибыль	18	-	-	-	-	1 813	-	1 813
Всего прочего совокупного дохода		-	-	-	-	1 813	61 256	63 069
Общий совокупный доход за год		-	-	-	44 573	1 813	61 256	107 642
Перенос положительной переоценки при выбытии зданий	18	-	-	-	595	(595)	-	-
Остаток на 31 декабря 2017 года		4 979 071	3 496	384 814	(1 309 489)	3 466	37 698	4 099 056

Г-н Тюркер Т.  
Председатель Правления

Г-н Умеров Э.Э.  
Главный бухгалтер

Апрель 28, 2018

Финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с примечаниями к данной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

**Отчет об движении денежных средств за 2017 год**  
(в тысячах Российских рублей)

	Примечан ия	2017	2016
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Процентные доходы полученные		931 567	947 602
Процентные расходы уплаченные		(455 795)	(380 940)
Комиссионные доходы полученные		49 607	41 418
Комиссионные расходы уплаченные		(16 294)	(12 604)
Чистые поступления по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		(32 793)	142 233
Чистые поступления по операциям с иностранной валютой		31 313	28 528
Поступления по прочим доходам		16 556	7 423
Прочие платежи по общехозяйственным и административным расходам		(483 458)	(680 106)
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств</b>		<b>40 703</b>	<b>93 554</b>
<b>(Увеличение) уменьшение операционных активов</b>			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		(645 012)	(723)
Средства в кредитных организациях		834 842	(624 413)
Кредиты, выданные клиентам		(1 473 297)	(654 170)
Прочие активы		9 035	14 490
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	8	2 436	116 546
<b>Увеличение (уменьшение) операционных обязательств</b>			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		(4 253)	-
Счета и депозиты банков		(1 966 390)	(171 643)
Текущие счета и депозиты клиентов		2 865 838	558 736
Выпущенные векселя		33 875	(36 013)
Прочие обязательства		1 441	(364)
<b>Чистое использование денежных средств в операционной деятельности до уплаты налога на прибыль</b>		<b>(300 782)</b>	<b>(704 000)</b>
Налог на прибыль уплаченный		(45 283)	(5 509)
<b>Чистое использование денежных средств в операционной деятельности</b>		<b>(346 065)</b>	<b>(709 509)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Приобретения финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		(4 770 031)	(4 553 648)
Продажи и погашения финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		5 979 113	3 706 529
Приобретения основных средств и нематериальных активов		(34 155)	(18 630)
Продажи основных средств		27 490	45 211
<b>Чистое (использование) поступление денежных средств (в) от инвестиционной деятельности</b>		<b>1 202 417</b>	<b>(820 538)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Вклад от акционера	7	-	481 018
<b>Чистое движение денежных средств, полученных от финансовой деятельности</b>		<b>-</b>	<b>481 018</b>
Чистое (уменьшение) увеличение денежных и приравненных к ним средств		14 514	(303 926)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств		870 866	(1 352 955)
<b>Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало года</b>	4	<b>1 335 395</b>	<b>2 688 350</b>
<b>Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец года</b>	4	<b>2 206 261</b>	<b>1 335 395</b>

Г-н Тюркер Т.  
Председатель Правления

Апрель 28, 2018



Г-н Умеров Э.Э.  
Главный бухгалтер

Финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с примечаниями к данной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.